SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO

Edital de Chamada Pública 030/2019 - Educação (Monitor de Educ. Inf. de Verão) – Edital de Abertura - Pág. 1 de 3

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 030/2019

A Secretária Municipal de Educação;

- Considerando o amparo legal dado pelo inciso IX do artigo 37 da Constituição
Federal;

- Considerando não haver disponibilidade de pessoal para contratação tendo em
vista que ocorreu recentemente a escolha de vagas no processo seletivo 01/2019
e não preencheram todas as vagas das disciplinas abaixo listadas;

RESOLVE

Realizar Edital de chamada pública para vagas de Monitor de Educação Infantil
de Verão.

1. INSCRIÇÃO

Os candidatos interessados deverão dirigir-se ao Auditório da Secretaria de
Educação de Itapema, SC, na Avenida João Francisco Pio, 482, bairro
Centro, Itapema SC, munidos de documentos pessoais e comprovação de sua

habilitação. A escolha das vagas ocorrerá no endereço acima, no dia 18/12/2019

às 13h30min.

O quadro de vagas será composto com carga horária e habilitação mínima. Uma

comissão avaliadora dos documentos apresentados pelos candidatos será

constituída por profissionais professores da equipe pedagógica da Secretaria de

Educação.

Os professores candidatos serão chamados de acordo com os horários e suas

respectivas habilitações e vagas pretendidas, todos juntos no mesmo horário

apresentarão os documentos solicitados aos membros da banca, respeitando

todos os critérios e pré-requisitos previstos neste edital.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO

Edital de Chamada Pública 030/2019 - Educação (Monitor de Educ. Inf. de Verão) – Edital de Abertura - Pág. 2 de 3

Havendo dois ou mais candidatos para a mesma vaga nas disciplinas e cargos

ofertados, a classificação destes candidatos obedecerá aos seguintes critérios:

a) Diploma de Ensino Superior em Pedagogia;

b) Frequência no curso superior Licenciatura Plena na Pedagogia;

c) Ensino médio completo;

Havendo dois ou mais candidatos classificados em um mesmo item acima, serão

considerados os seguintes critérios de desempate:

a) Maior idade.

2. DO RESULTADO FINAL
2.1 O resultado final será divulgado no máximo de 3 (três) dias úteis após as

inscrições.

2.2 A lista com o resultado final e o horário da escolha da vaga serão publicados

no site da Prefeitura Municipal de Itapema

https://www.itapema.sc.gov.br/recursos_humanos/

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO

Edital de Chamada Pública 030/2019 - Educação (Monitor de Educ. Inf. de Verão) – Edital de Abertura - Pág. 3 de 3

ANEXO I
FICHA DE INSCRIÇÃO

DADOS PESSOAIS:

Nome completo:

RG: CPF:

Endereço:

Bairro: Cidade:

Telefone:

E-mail:

Cargo pleiteado:

Formação:

ALESSANDRA SIMAS GHIOTTO
Secretária Municipal de Educação

ITAPEMA SC, 16 DE DEZEMBRO DE 2019